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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8815

Auteur(s) : Guillaume, chevalier, Aillières (seigneur)

Bénéficiaire(s) : Neufchâtel-en-Saosnois, Notre-Dame de Perseigne (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1226, avril

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Guillaume, seigneur d’Aillières, chevalier, promet à l’abbaye de Perseigne pour son père Eudes, excommunié à
cause de la violation du privilège des moines dans la grange de Blanchelande, d’y exercer aucun droit, et cède tous
ses droits féodaux et toute sa propritété.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Fleury  Gabriel, Cartulaire de l’Abbaye cistercienne de Perseigne, Mamers, Fleury et Dangin, 1880, n° CCLXII,
p. 161-162.

Dissertation critique
Avril 1226 (ou 1227) : Pâques tombe le 19 avril en 1226 et le 11 avril en 1227.

Texte d’après a

Universis — Willermus dominus de Alleriis miles cum ego tenerer satisfacere domino abbati et conventui de
Persenia pro domino Odone patre meo qui in sententia excommunicationis inciderat propter quandam violentiam
quam in grangia de Albalanda malo inductus consilio contra privilegia dictorum monachorum fecerat, timens
de periculo anime patris mei providens eciam in futurum paci mee, pensata salute anime mee, antecessorum
et successorum meorum concessi et promisi sub pena centum librarum cenomanensium quod de cetero nihil in
futurum exercebo, cedens omne jus feodum et proprietatem quas habebam — Sigilli mei 1226 mense aprili.


